Ni-
colae Ionescu, redactorul foii .Renaşterea*
din Caransebeş, a fost pedepsit din partea
tribunalului din Caransebeş cu 20 cor.
amendă şi suportarea speselor de proces
pentrucă a publicat un articol de conţinut
politic în „Renaşterea*, care e foaie ne-
politică.

♦

f George Almâşan, paroh gr. or. în
Mihăleni, ppresb. Zarandului, a reposat
la 2/15 Nov. 1907 în etate de 27 ani, al
5-lea de preoţie şi căsătorie. A fost un
preot la înălţimea chemărei sale. Adevă
rata lumină şi adevărata rază. In scurt
timp de 4d/a ani de preoţie a zidit o
şcoală de model, a c«rui învăţător însuşi era,
a regulat afacerile financiare a le parohiei,
de storcea toată lauda şefului său, a re
novat biserica, a înfiinţat biblioteoă pa
rohială, agentură a Asociaţiunei, voia să
înfiinţeze grădină de pomi.

Vocaţiunea şi munca lui
curată la altariul Dlui şi neamului ser
vească drept model tovarăşilor săi! Odih
nească in pace scumpul nostru frate!*

Teatru în Ori ştie. „Secţia industri
ală“ a „Reuniunii economice din Orăştie*
îuvită la teatrul împreunat cu joc care se
va ţinea Duminecă, în 11/24 Novembre
1907 în sala hot. „Transsylvania“ din 0-
râştie. începutul punct la 71/., oare seara.
Venitul curat e destinat fond. său. Se va
juca: „Dragoste cop 4ărească", Comedie în-
tr’un act, de Dr. Iosif S egescu şi „Păcală
a r g a t comedie în două tablouri, de N.
Radulescu-Niger. Ţăranii vor avea joc se
parat.

f Sirnion liftei la paroh gr. or. în Or-
mindea, ppresb Zarandului, răposat la 1/14
Nov. 1907 în etate de 67 ani. A fost unul
dintre preoţii fruntaşi ai Zarandului, mult
timp membru în reprezentanţa şi comite
tul gimnazial şi epitrop gimnazial. Mem
bru pe viaţă al Asociaţiunei pentru lite
ratura şi cultura pop. român. Sprijinitor
al multor cauze bune, în special al tine-
rimei studioase din „Ţara Băiţei*.